
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC INTERAZIENDALE 

ACQUISTI BENI E SERVIZI (Con AO S.CROCE) 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI SISTEMA PER MONITORAGGIO DEL 

GLUCOSIO “SISTEMA LIBRE” E RELATIVO MATERIALE DI 

CONSUMO PER LE NECESSITA’ DEI DISTRETTI 

TERRITORIALI DELL’ASL CN1 – AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

ABBOTT S.R.L. IN ESITO A PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 

PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO  PER UN PERIODO DI 

12 MESI (01.05.2018- 30.04.2019) – IMPORTO COMPLESSIVO 

EURO 240.000,00 IVA COMPRESA. CIG 7479429C0E 

 

 

IL DIRETTORE SC INTERAZIENDALE ACQUISTI BENI E 
SERVIZI (Con AO S.CROCE) 

 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.170 del 13/05/2016; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuata la Dott.ssa Laura CARIGNANO quale responsabile del 
procedimento 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 
 

0000926 del 06/06/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti” e s.m.i.; 
 
Richiamata la richiesta in data 26.04.2018 trasmessa dal Responsabile del 
Gruppo di Progetto Coordinamento Area Territoriale ASL CN1 per l’affidamento 
della fornitura di sistemi di monitoraggio glucosio “Sistema Libre” e relativo 
materiale di consumo alla Ditta Abbott S.r.l., in quanto unico fornitore per tali 
dispositivi;  
 
Dato atto che la necessità di approvvigionamento di tali dispositivi è 
determinato da specifiche prescrizioni specialistiche del servizio diabetologico 
competente, nel rispetto della libertà prescrittiva del medico specialista; 
 
Richiamata la nota della Regione Piemonte – Direzione Sanità Prot. Nr. 
592/A1404A del 12/01/2017 con la quale viene trasmesso alle Aziende 
Sanitarie Regionali il documento “Linee di indirizzo su Flash-monitoring (Libre 
Freestyle)” contenenti indicazioni per l’uso appropriato dei dispositivi per 
l’autocontrollo e l’autogestione nel Diabete Mellito; 
 
Considerato che in tale nota si comunica altresì che è stato richiesto ad S.C.R. 
Piemonte la contrattualizzazione del prodotto in oggetto e che, in attesa 
dell’espletamento delle relative procedure, le Aziende Sanitarie, nei limiti delle 
indicazioni fornite dalle Linee di indirizzo, possono attivarsi per l’erogazione del 
prodotto; 
 
Dato atto che S.C.R. Piemonte non ha ad oggi contrattualizzato il prodotto in 
oggetto a livello regionale né la procedura è ad oggi compresa nella 
programmazione della Centrale di Committenza; 
 

Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP attive ma che i 
prodotti di cui all’oggetto non rientrano, per tipologia, specifiche tecniche e 
caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei prodotti proposti in convenzione 
attiva; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 24/12/2015 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 
66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89…..” e dato 
atto che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle 
relative categorie merceologiche. 
 
Visto l’art. 63 comma 2 lett. b) punto 2) del citato Decreto Legislativo 18 aprile 
2016,  n. 50 s.m.i.;  
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Richiamata la lettera di invito alla procedura negoziata (Prot. Nr. 53496 del 
08.05.2018) e dato atto che la stessa, per garantire la massima trasparenza,  è 
stata pubblicata sul sito dell’A.S.L. CN1 nella sezione “Avvisi e Bandi Beni e 
Attrezzature”; 
 
Preso atto che, entro il termine previsto (24.05.2018), è pervenuta l’offerta della 
Ditta ABBOTT S.r.l. il cui contenuto è di seguito sintetizzato : 
 

Descrizione Codice CND RDM Prezzo unitario 

FREESTYLE LIBRE 
READER 

7154401 Z12040115 1205272/R Sconto merce 

FREESTYLE LIBRE 
SENSOR 

7153801 Z12040115 1205274/R Euro 42,00 

Rif. Offerta ADD/18-0170/LOC 
 
Dato atto che l’importo complessivo presunto di fornitura per un periodo di 12 
mesi ammonta ad Euro 240.000,00 IVA (22%) compresa; 
 
Ritenuto pertanto di affidare la fornitura di sistemi per monitoraggio del glucosio 
“Sistema Libre” e relativo materiale di consumo alla Ditta ABBOTT S.r.l. – Viale 
Giorgio Ribotta nr. 9 – 00144 ROMA P.IVA  00076670595, sulla base dei 
consumi quantificati dal Coordinatore delle attività distrettuali dell’ASL CN1, per 
un periodo di 12 mesi e per un importo complessivo presunto di Euro 
240.000,00 IVA (22%) compresa; 
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale A.S.L.CN1 n. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di 
integrità, le ditte offerenti hanno sottoscritto ed allegato all’ offerta presentata, il 
predetto patto, agli atti della S.C. Interaziendale Acquisti; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 445 del 07/12/2017 
avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2018 dei Budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”, con la quale sono stati adottati i 
budget economici trasversali ed è stata assegnata la gestione delle spese 
(programmazione, impegno e liquidazione, monitoraggio) ai responsabili delle 
Macro Aree di Spesa;  
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 480 del 27/12/2017 ad 
oggetto “Anno 2018 – Programmazione annuale delle attività afferenti alla 
macro area di Spesa TER – Territorio e prima assegnazione per le spese 
relative alle attività a rilevanza economica; 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell’ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 
 
Con il parere favorevole del Responsabile del Gruppo di Progetto 
Coordinamento Area Territoriale ASL CN1, relativamente alla spesa oggetto del 
presente provvedimento; 
 
Ritenuto di nominare Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il Dott. 
Enrico Ferreri – Responsabile del Gruppo di Progetto Coordinamento Area 
Territoriale ASL CN1, cui competeranno tutte le attività di gestione del contratto 
unitamente all'obbligo di comunicare tempestivamente eventuali cause ostative 
di cui sia a conoscenza, ai sensi della vigente normativa anticorruzione; 
 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti:  

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
 

DETERMINA 
 
Di affidare, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando di gara ai sensi della vigente normativa, la fornitura di sistemi per 
monitoraggio del glucosio “Sistema Libre” e relativo materiale di consumo per le 
necessità dei Distretti Territoriali dell’A.S.L. CN1, alla Ditta ABBOTT S.r.l. – 
Divisione Diagnostici - Viale Giorgio Ribotta nr. 9 – 00144 ROMA P.IVA  
00076670595, (PEC : add.ufficiogare@pec.it.abbot.com) per un periodo di 12 
mesi (01.05.2018-30.04.2019) e alle condizioni di seguito indicate: 
 
Descrizione Codice CND RDM Prezzo unitario 

FREESTYLE LIBRE 
READER 

7154401 Z12040115 1205272/R Sconto merce 

FREESTYLE LIBRE 
SENSOR 

7153801 Z12040115 1205274/R Euro 42,00  

Rif. Offerta ADD/18-0170/LOC 
 

Di dare atto che il costo complessivo presunto relativo al presente 
provvedimento, ammontante ad Euro 240.000,00 I.V.A. (22%) compresa sarà 
imputato come segue: 
 
 

mailto:add.ufficiogare@pec.it.abbot.com


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 
Anno 

competenza 
Nome del Budget Conto Descrizione conto 

Importo I.V.A. 

compresa 

2018 TER/DIS 3.10.01.49 

Acquisto di beni per 

assistenza integrativa 

compresa nei LEA 

(non compresa DM 

332/1999) 

Euro 160.000,00 

2019 TER/DIS 3.10.01.49 

Acquisto di beni per 

assistenza integrativa 

compresa nei LEA 

(non compresa DM 

332/1999) 

Euro 80.000,00 

 
Di nominare Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il Dott. Enrico Ferreri 
– Responsabile del Gruppo di Progetto Coordinamento Area Territoriale ASL 
CN1, cui competeranno tutte le attività di gestione del contratto unitamente 
all'obbligo di comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a 
conoscenza, ai sensi della vigente normativa anticorruzione; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Amministrativa dei 
Distretti  per gli adempimenti di competenza; 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di 
garantire la continuità negli approvvigionamenti a fronte delle prescrizioni 
specialistiche per i pazienti domiciliari. 
       

IL DIRETTORE SC INTERAZIENDALE 

ACQUISTI BENI E SERVIZI (Con AO 

S.CROCE) 

o suo sostituto 

 Dott.ssa Laura CARIGNANO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


